1

证券代码：600335     证券简称：国机汽车     公告编号：临 2023-51 号

国机汽车股份有限公司

关于参股公司被债权人申请破产审查的

提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

国机汽车股份有限公司（以下简称“国机汽车”）从全国企业破产重整案件

信息网获悉参股公司国机智骏汽车有限公司（以下简称“国机智骏”）被债权人

赣州市章贡区国有资产投资发展有限公司向赣州市中级人民法院（以下简称“赣

州中院”）申请对国机智骏进行破产审查，公开时间为 2023 年 11 月 30 日，立案

号（2023）赣 07 破申 11 号。

一、国机智骏基本情况

国机智骏于 2017 年成立，注册资本 80,000 万元人民币，公司持股比例 40%，

国机智骏董事会由 9 人构成，公司派出董事 2 人，对董事会决策没有控制权，国

机智骏为公司参股企业。

国机智骏主营业务为：新能源汽车、汽车零部件、动力电池系统、电驱动系

统、电控系统及各类软件的技术研发、制造、加工、销售、租赁和技术咨询、技

术服务；汽车充电系统及设备的设计、安装、销售及技术咨询服务；售电服务；

汽车充电服务；新能源汽车充电设施建设运营；汽车与新能源汽车远程监控设备；

动力电池循环利用技术研发等。

国机智骏股东情况如下：

序号 股 东 出资额（万元） 持股比例

1 国机汽车 32,000 40%

2 深圳市国基联合投资有限公司 22,000 27.5%

2

3 国机资本控股有限公司 13,600 17%

4 中国电器科学研究院股份有限公司 5,600 7%

5 上海龙创汽车设计股份有限公司 2,400 3%

6 中国机械国际合作股份有限公司 2,400 3%

7 共青城欣盛鑫投资管理合伙企业 2,000 2.5%

二、破产申请影响及风险提示

公司对国机智骏采用权益法核算，在投资持有期间，按照 40%的持股比例根

据国机智骏所有者权益的变动对长期股权投资的账面价值进行调整。截至 2022

年 12 月 31 日，国机汽车对国机智骏的长期股权投资的账面价值为零。截至 2023

年 11 月 30 日，公司全资子公司中国汽车工业工程有限公司因承接国机智骏厂房

建设、中进汽贸服务有限公司进行采购业务，存在对国机智骏的应收账款 37,602

万元、预付账款 1,500 万元。上述账款可能存在无法全部收回的风险，目前尚无

法判断对公司本期及期后利润的影响。

截至本公告日，经公司与国机智骏核实确认，国机智骏尚未收到赣州中院下

发的任何书面文件，国机智骏进入破产审查程序后的走向尚存在不确定性。公司

将严格按照《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，及时披露国机智骏破

产审查的进展情况，敬请投资者注意投资风险。

国机汽车股份有限公司董事会

2023 年 12 月 2 日